П Р О Т О К О Л
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии
	Здание Администрации района,

Актовый зал, 2 этаж

	«06» февраля 2020 года

15-00 часов

Председательствовал:

	Заместитель мэра района по социальной политике

	  Пирогова Татьяна Константиновна

	Секретарь СПЭК

	  Валькович Елена Олеговна

	Члены СПЭК:
	Т.К. Пирогова, Е.А. Толстикова, О.П. Межова, В.А. Елгин, Н.Ф. Муталибов.

	Приглашённые:
	В.В. Кузнецова, Л.В. Савицкая, Г.А. Домашонкин, Е.В. Свистикова, Н.А. Писарева, О.П. Русанова, Т.А. Демьянова, Е.А. Кашина, Л.В. Щеколдина, С.В. Перфильева, О.И. Вербовская, Т.В. Шулакова, Н.Н. Старновская, Л.В. Чебурина, Л.Н. Тюменцева, Е.К. Сафонова, Е.И Коробейникова, Г.Н. Потапенко, Н.М. Маслобоева, Н.Н. Ковалёва, А.С. Товбов.

РЕШИЛИ:

       1. О состоянии заболеваемости кишечными инфекциями и выполнении Комплексного плана профилактических, противоэпидемических мероприятий по кишечным инфекциям в 2019 году (информация прилагается).
_____________________________________________________________________
(А.С. Товбов)
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Департаменту образования:
1.2.1. Рекомендовать руководителям образовательных организаций совместно с медицинскими работниками провести разъяснительную работу среди обучающихся, родителей по профилактике кишечных инфекций и соблюдению мер гигиены (мытьё рук);
1.2.2. Обеспечить соблюдение дезинфекционного режима на пищеблоках в образовательных организациях;
1.2.3. Обеспечить соблюдение питьевого режима кипячённая (бутилированная вода).

Срок исполнения: постоянно.

       2. О соблюдении санитарного законодательства при складировании ТКО.   О результатах санитарно-эпидемического надзора за объектами складированиями бытовых отходов  на территории района (информация прилагается).
________________________________________________________________

(Л.В. Савицкая, А.С. Товбов)

2.1. Принять информацию к сведению;

          2.2. Главам городских и сельских поселений:

          2.2.1. Рекомендовать активизировать работу по несанкционированным свалкам (проведение месячников чистоты).
 Срок исполнения: постоянно.

3. Организация проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий по кори в учреждениях и предприятиях Нижнеилимского района (информация прилагается).
________________________________________________________________
(В.В. Кузнецова)

           3.1. Принять информацию к сведению;

3.2. . ОГБУЗ «Железногорская РБ»:
3.2.1.Рекомендовать продолжить проводить систематическую информационно-просветительную работу с населением по вопросам профилактики кори на территории Нижнеилимского муниципального района.
Срок исполнения: постоянно
       4. «О мерах профилактики короновирусной инфекции на территории Нижнеилимского муниципального района, о состоянии готовности учреждений здравоохранения к принятию мер в случае выявления короновирусной инфекции на территории Нижнеилимского муниципального района» (информация прилагается).
________________________________________________________________
(В.В. Кузнецова)

4.1. Принять информацию к сведению;

     4.2. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в городе Братске, Братском и Нижнеилимском районах:

     4.2.1. Рекомендовать разработать план мероприятий по профилактике и ликвидации очагов заболевания, вызывающих вирусом 2019-nCoV на территории Нижнеилимского муниципального района и проверки готовности сил и средств организаций, учреждений;
     4.2.2. Довести до сведения образовательных организаций, учреждений культуры, спорта, промышленных предприятий Нижнеилимского района памятки по усилению дезинфекционного режима;
     4.2.3. Рекомендовать провести оценку готовности медицинских организаций, расположенных на территории Нижнеилимского муниципального района к приёму лиц с симптомами, не исключающими короновирусную инфекцию 2019-nCoV.
Срок исполнения: до 01 апреля 2020 года

     4.3. Главам городских и сельских поселений:

          4.3.1. Рекомендовать провести разъяснительную работу с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в местах массового скопления людей по организации на торговых объектах в местах проведения массовых мероприятий и перевозок людей общественным транспортом мероприятий по усилению режима текущей дезинфекции, созданию запасов дезинфицирующих средств.
Срок исполнения: до 01 апреля 2020 года

       5. О готовности медицинских организаций Нижнеилимского района к эпидемическому сезону гриппа и ОРВИ в 2019-2020г.г. (информация прилагается).
________________________________________________________________
(В.В. Кузнецова, А.С. Товбов)

       5.1. Принять информацию к сведению;

       5.2. Рекомендовать мэру  Нижнеилимского муниципального района (М.С. Романову):

       5.2.1. Ввести ограничительные мероприятия на проведение массовых спортивных, культурных и прочих мероприятий;
       5.2.2. Ввести использование средств индивидуальной защиты, дезинфекционных режимов при проведении уборки помещений с массовым пребыванием людей
      5.2.3. Продолжить выполнение мероприятий по постановлению Главного государственного санитарного врача по г.Братску, Братскому и Нижнеилимскому районах С.А. Боброва от 07.02.2020 г. № 1 «Об ограничительных мероприятиях в период эпидемического подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ в г.Железногорск-Илимский и Нижнеилимском районе.

Председатель заседания СПЭК                                            Т.К. Пирогова
Секретарь заседания СПЭК                                                     Е.О. Валькович